
ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1562 del 28/09/2023 

  

 
Sede legale: Via Diaz, 5 - 34170 Gorizia - P.IVA 01175730314 

erpac@certregione.fvg.it - tel. + 39 0481 385227 - fax + 39 0481 386336 

 
 

 
Decreto nr. 1562 del 28/09/2023     
 

Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio 
 

OGGETTO: D.Lgs. 36/2023 articolo 17 – Decreto a contrarre e conseguente impegno di spesa per il 
servizio di realizzazione di 30 interviste a testimoni diretti o indiretti del terremoto che colpì il Friuli nel 
1976, raccolte nei comuni facenti parte dell’area disastrata, con la finalità di implementare il Progetto “Il 
mio ‘76”, relativo alla costituzione di un grande Archivio di Memorie, organizzato e promosso dal Museo 
Tiere Motus - Venzone. Affidamento diretto alla ditta individuale Martina Santellani di Cassacco (UD). 
Smart CIG: Y033C9559B  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
 
Visti i seguenti provvedimenti relativi all’organizzazione: 

- la legge regionale n. 26/2014 relativa al riordino del sistema delle autonomie locali del FVG; 
- la legge regionale 2/2016 istitutiva dell’Ente regionale per il patrimonio culturale della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia – ERPAC; 
- il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali” emanato con 

decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres.; 
- la deliberazione della Giunta regionale del 19 giugno 2020 n. 893, ed in particolare il testo vigente 

dell’allegata “Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della regione, delle Direzioni centrali 
e degli enti Regionali”, da cui risulta anche l’assetto organizzativo e funzionale dell'ERPAC; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 967 del 13/06/2019, con la quale è stato conferito al dr. 
Guido COMIS, l’incarico di Direttore del Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del 
territorio dell’Ente regionale per il patrimonio culturale della Regione Friuli Venezia Giulia – ERPAC, a 
decorrere dal 1° luglio 2019 e fino al 30 giugno 2022, ovvero con diversa decorrenza, da individuarsi tra 
le parti, in data comunque non successiva al 1^ settembre 2019 e conseguente termine massimo 
stabilito al 31 agosto 2022; 

 
Visti i seguenti provvedimenti relativi alla disciplina contabile: 

- la legge regionale 8 agosto 2007, n.21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti”; 

- il decreto del Direttore generale sostituto n. 1905 del 02/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario per gli anni 2023-2025, Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione per gli anni 2023-2025. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio 2023-2025 - ADOZIONE”, esecutivo ai sensi della deliberazione della Giunta 
regionale 23 dicembre 2022, n. 2006; 

 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1562 del 28/09/2023 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e collegata normativa; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Delibera della Giunta del 24 marzo 2023, n. 557 con la quale è stato adottato il Piano integrato di attività 
e organizzazione - PIAO 2023 -2025 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, ed in particolare l’allegato 7 
relativo a “Enti regionali-Rischi corruttivi e trasparenza”, nella sezione dedicata all’ERPAC; 
 
Vista la Convenzione tra l’Ente Regionale per il Patrimonio Culturale della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia - ERPAC e l’Associazione Comuni Terremotati e Sindaci della Ricostituzione del Friuli, prot. n. 14/CONV del 
08 giugno 2020 e relativo piano economico, approvata con decreto n. 666 del 16 giugno 2020 dal Direttore del 
Servizio, per interventi a sostegno della struttura museale di Tiere Motus e relativo Centro di Documentazione, 
per un ulteriore sviluppo della stessa struttura, al fine di promuovere, conservare e valorizzare la memoria storica 
regionale e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamato il Progetto “Il mio ‘76” organizzato e promosso dal Museo Tiere Motus di Venzone, obiettivo del 
quale è la costituzione di un grande archivio di memorie, un insieme di ricordi privati del terremoto che possano 
diventare patrimonio collettivo per il Friuli; 
 
Considerato che la struttura museale di Tiere Motus con il Progetto “Il mio ‘76”, intende assumersi l’impegno di 
“far parlare” questi luoghi della memoria; 
 
Ritenuto pertanto, di arricchire il progetto “Il mio ‘76” attraverso la realizzazione di 30 interviste a testimoni 
diretti o indiretti del terremoto che colpì il Friuli nel 1976, raccolte nei 45 comuni dichiarati disastrati; 
 
Considerato che il servizio, dovrà comprendere nello specifico le seguenti attività: 

- attività di ricerca e coordinamento delle fonti da intervistare 
- realizzazione di interviste capaci di raccontare l’esperienza vissuta 
- attività di elaborazioni, relative al registrato, riguardanti la catalogazione  

Tutte le attività oggetto dell’affidamento dovranno essere svolte tenendo conto degli standard qualitativi del 
settore e compiute in ogni singola parte: 
 
Individuata in base alle esperienze pregresse nelle attività oggetto del servizio richiesto, la ditta individuale 
Martina Santellani di Cassacco (UD), alla quale è stato richiesto di formulare una offerta in base alle esigenze 
rappresentate dall’Ente; 
 
Ritenuto che la ditta individuale Martina Santellani di Cassacco (UD) - Viale Libertà 42 - C.F. 
SNTMTN85A48L483F – P.I. 03085800302, sia un soggetto idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ente, nel rispetto 
dei principi generali di cui al libro I, parte I, titolo I del D. Lgs 36/2023; 
 
Richiesto pertanto all’operatore economico un preventivo per il servizio in argomento.  
 
Acquisito il preventivo di spesa, trasmesso per le vie brevi dall’operatore economico di cui sopra, e acquisito al 
protocollo dell’Ente con PROTGEN-GEN-2023-2891-A del 27.09.2023, che propone un totale complessivo di 
4.940,00 euro (comprensivo del contributo INPS al 4% e non soggetto a IVA in quanto rientrante nel regime di 
esenzione dell’IVA in quanto forfettario)  
 
Valutata l’esperienza dell’operatore economico, in ragione della natura del servizio da affidare e ritenuto congruo 
il prezzo offerto con il preventivo suddetto in quanto in linea con i prezzi medi di mercato e valutate le capacità 
tecniche dell’operatore unitamente alle esperienze pregresse; 
 
Visto, in particolare, l’art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni contrattuali oggetto dell'affidamento; 
 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1562 del 28/09/2023 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, nel quale è previsto che le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’ articolo 328 , comma 1, del regolamento di cui al  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 
 
Atteso che il valore stimato dell’affidamento è inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non ricorre l’obbligo di cui al 
citato art. 1, comma 450, l. 296/2006; 
 
Visto l’articolo 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale gli affidamenti diretti devono essere 
realizzati mediante decisione di contrarre che individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta e al possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 
Visto l’52, comma 1, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti; 
 
Dato atto che in sede di offerta Martina Santellani ha dichiarato sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà ex. 47 DPR 445/2000 il possesso dei requisiti generali necessari per poter contrattare con la pubblica 
amministrazione e nello specifico attestando l’assenza delle cause di esclusione automatica dell’94 e delle cause 
di esclusione non automatica dell’95 del D. Lgs. 36/2023, con contestuale assolvimento dell’assunzione degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3, della legge 13 agosto 2010, n.136; 
 
Dato atto altresì che a seguito di richiesta telematica sono stati verificati: 
- la regolarità dell’adempimento degli obblighi contributivi e assicurativi attestati dal DURC di cui alla legge 

266/2002, protocollo numero INPS _37507020 dd. 13/09/2023 con scadenza al 11/01/2024; 
- l’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico, come risulta dalla consultazione al casellario 

informatico ANAC effettuata in data 13/09/2023; 
 
Accertato che la spesa preventivata di 4.940,00 euro (4.750,00 euro + 4% rivalsa INPS pari a 190,00 euro e non 
soggetto a IVA in quanto rientrante nel regime di esenzione dell’IVA in quanto forfettario) trova copertura di 
spesa al capitolo 30104 “Interventi a sostegno di musei privati di interesse regionale” sufficientemente capiente 
e disponibile; 
 
Visto l’art. 60 del D. Lgs 36/2023, in considerazione della natura della prestazione oggetto dell’affidamento, non 
è configurabile una clausola di adeguamento di revisione dei prezzi;   
 
Dato atto che, in relazione all'individuata procedura di affidamento, è stato acquisito il Codice di Identificazione 
Gare (SmartCIG) n. Y033C9559B, rilasciato dalla competente Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC); 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto alla ditta individuale Martina Santellani con sede in viale 
Libertà 42 - 33010 Cassacco (UD) - C.F. SNTMTN85A48L483F – P.I. 03085800302; 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente richiamate 
 

D E C R E T A  
 

1. di procedere con l’affidamento del servizio di n. 30 interviste a testimoni diretti o indiretti del terremoto 
che colpì il Friuli nel 1976, raccolte nei comuni facenti parte dell’area disastrata, con la finalità di 
implementare il Progetto “Il mio ‘76”, relativo alla costituzione di un grande Archivio di Memorie, 
organizzato e promosso dal Museo Tiere Motus - Venzone, per un totale lordo di 4.940,00 euro (rivalsa 
INPS 4% compresa); 
 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1562 del 28/09/2023 

2. di disporre la formale regolamentazione del rapporto fra l’ERPAC e l’affidatario, mediante stipula di 
contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, tramite invio di lettera commerciale, la cui 
efficacia decorre dalla ricezione della stessa da parte dell’affidatario; 
 

3. di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazione giuridica di spesa: 
  

Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2020
/30 

  30104/0 5-2 Interventi a sostegno 
di musei privati di 
interesse regionale 

1 3 2 2 9
9
9 

  cod.fisc. / p.i.  993104/0     1 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2020 ,00 ,00 31/12/2020       30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2021 ,00 ,00 31/12/2021     1626 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2021 11.930,88 ,00 31/12/2021     1526 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2021 3.538,00 ,00 31/12/2021     1438 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2021 4.900,00 ,00 31/12/2021     1234 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2021 28.182,00 ,00 31/12/2021     1178 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2021 2.244,80 ,00 31/12/2021     954 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2022 10.949,50 ,00 31/12/2022     56 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2022 8.975,70 ,00 31/12/2022       30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2022 31.415,00 ,00 31/12/2022     1434 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2022 2.244,80 ,00 31/12/2022     55 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2023 ,00 4.940,00 27/09/2023 31/12/2023     30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2023 10.343,70 -4.940,00 31/12/2023     723 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2023 2.244,80 ,00 31/12/2023     78 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2023 7.411,50 ,00 31/12/2023     79 30 1 

2020 30104/0 1 3 2 2 9
9
9 

2023 31.415,00 ,00 31/12/2023     722 30 1 

 
4. di disporre che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari il CIG/lo SmartCIG da 

utilizzare è il n. Y033C9559B; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente. 
 
  



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1562 del 28/09/2023 

 
Il Direttore del Servizio 

 Guido Comis 
 
 



 Atto n. 1562 del 28/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUIDO COMIS
CODICE FISCALE: CMSGDU71B23G888L
DATA FIRMA: 29/09/2023 11:32:38
IMPRONTA: 41C3E338201EF9FE67081E4818414253ED8F36AC003E23DE05BF1205B225061B
          ED8F36AC003E23DE05BF1205B225061B1B687341E4C5C1F9376310A5B831FE9C
          1B687341E4C5C1F9376310A5B831FE9C20C4E2157588BA241DD6492AA1D8CB5F
          20C4E2157588BA241DD6492AA1D8CB5FD73B770EA9A9BE15F39EA02918653ADB


